

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1538
(29 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

गुजरात में परिवारों को आवास

1538. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोरः:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण के अंतर्गत गुजरात में अब तक कितने परिवारों को आवास उपलब्ध कराए गए हैं;
- (ख) गुजरात सहित जनजातीय बहुल जिलों पर उक्त योजना के प्रभाव का व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या गुजरात में सभी लाभार्थियों के घरों की जियो टैगिंग का कार्य पूरा कर लिया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

(क): ग्रामीण विकास मंत्रालय 1 अप्रैल, 2016 से प्रधानमंत्री आवास योजना - ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) का कार्यान्वयन कर रहा है ताकि ग्रामीण क्षेत्रों में "सभी के लिए आवास" के उद्देश्य को प्राप्त करने हेतु पात्र ग्रामीण परिवारों के लिए बुनियादी सुविधाओं से युक्त पक्के मकानों के निर्माण हेतु सहायता प्रदान की जा सके। पीएमएवाई-जी के अंतर्गत, प्रारंभिक लक्ष्य वित्त वर्ष 2016-17 से 2023-24 के दौरान 2.95 करोड़ मकानों के निर्माण का था। भारत सरकार ने मौजूदा इकाई सहायता के अनुसार 2 करोड़ अतिरिक्त मकानों के निर्माण हेतु सहायता प्रदान करने हेतु वित्त वर्ष 2024-25 से 2028-29 के दौरान इस योजना के कार्यान्वयन को 5 और वर्षों के लिए जारी रखने की अनुमोदन प्रदान किया है।

पीएमएवार्ड-जी के तहत गुजरात राज्य को 9,02,354 मकानों का लक्ष्य आवंटित किया गया है, जिसकी तुलना में राज्य ने 8,29,202 लाभार्थियों को मंजूरी दे दी है और दिनांक 24.07.2025 तक 5,88,790 मकानों का निर्माण पूरा हो चुका है।

(ख) इस योजना का लाभ सामाजिक-आर्थिक जाति जनगणना (एसईसीसी)- 2011 में निर्धारित आवासहीनता और अन्य सामाजिक वंचन मानकों के आधार पर सबसे कमज़ोर पात्र लाभार्थियों को प्रदान किया जा रहा है। इसके अतिरिक्त, प्रत्येक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र को आवंटित लक्ष्य का न्यूनतम 60% अनुसूचित जाति (अ.जा.)/अनुसूचित जनजाति (अ.ज.जा.) परिवारों के लिए निर्धारित किया गया है, बशर्ते कि स्थायी प्रतीक्षा सूची (पीडब्ल्यूएल) में पात्र लाभार्थी उपलब्ध हों। इस निर्धारण में केवल न्यूनतम सीमा निर्धारित की गई है जिसे इनके द्वारा प्राप्त किया जाना चाहिए और यदि राज्य/संघ राज्य क्षेत्र चाहें तो वे संतुष्टि सुनिश्चित करने के लिए इन श्रेणियों के अंतर्गत लक्ष्य में वृद्धि भी कर सकते हैं।

मंत्रालय समग्र रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र को लक्ष्य आवंटित करता है और राज्य (जनजातीय बहुल जिलों सहित) द्वारा जिलावार/ब्लॉकवार/ग्राम पंचायतवार लक्ष्य निर्धारित किए जाते हैं। गुजरात (जनजाती बहुल जिलों सहित) में आवंटित लक्ष्यों, स्वीकृत मकानों और निर्मित मकानों का जिलावार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ग) लाभार्थी को किश्तों का भुगतान मकान निर्माण के एक पूर्व-निर्धारित चरण के पूरा होने और उस चरण की जियो-टैग की गई, समय और दिनांक वाली तस्वीर आवास ऐप के माध्यम से आवाससॉफ्ट पर अपलोड करने पर निर्भर होता है। पीएमएवार्ड-जी के तहत, मकान निर्माण के प्रत्येक चरण में समय और दिनांक वाली जियो-टैग की गई तस्वीरें अपलोड करना अनिवार्य है, जिसमें मकान के लिए मंजूरी से पहले 'मौजूदा स्थल' और 'प्रस्तावित स्थल' की जियो-टैगिंग भी शामिल है। मंत्रालय का आवास ऐप मोबाइल एप्लिकेशन इसकी सुविधा प्रदान करता है।

अनुबंध

"गुजरात में परिवारों को आवास" के संबंध में लोकसभा में दिनांक 29.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1538 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

दिनांक 24.07.2025 तक गुजरात में राज्य द्वारा निर्धारित लक्ष्य, स्वीकृत मकान और निर्मित आवासों का जिलावार विवरण

क्र. सं.	जिले का नाम	राज्य द्वारा निर्धारित लक्ष्य	स्वीकृत मकान	निर्मित मकान
1	अहमदाबाद	11,904	10,959	9,224
2	अमरेली	4,683	4,216	3,493
3	आणन्द	7,028	6,515	5,389
4	अरवल्ली*	44,581	39,899	32,105
5	बनास काँठा*	34,679	31,405	28,063
6	भरुच*	12,855	12,296	8,908
7	भावनगर	9,172	8,591	6,430
8	बोटाड	4,919	4,345	3,739
9	छोटाऊदेपुर*	57,248	55,506	44,769
10	डाँग*	10,156	9,929	6,372
11	देवभूमि द्वारिका	5,780	5,129	3,201
12	दोहाद*	1,17,502	1,14,350	1,09,111
13	गांधीनगर	7,536	6,892	5,193
14	गिर सोमनाथ	5,965	5,498	4,074
15	जामनगर	3,038	2,486	2,016

16	जूनागढ़	10,728	9,014	6,085
17	कરच	17,477	13,970	7,363
18	खेड़ा	30,973	28,883	15,563
19	महेसाणा	16,881	14,696	8,656
20	महिसागर*	49,055	46,332	27,296
21	मोरबी	3,497	3,313	2,533
22	नर्मदा*	30,224	29,473	19,064
23	नवसारी*	21,511	20,222	17,021
24	पंचमहल*	1,46,809	1,38,864	88,718
25	पाटन	22,735	18,463	16,552
26	पोरबंदर	1,329	1,126	960
27	राजकोट	2,168	2,109	1,933
28	साबर कांठा*	35,979	32,256	23,225
29	सूरत*	37,704	36,089	27,001
30	सुરेनगर	20,558	19,123	12,105
31	तापी*	27,785	26,633	18,788
32	વડोदरा	10,188	9,150	6,949
33	વલસાડ*	20,780	20,142	16,891
	कुल	8,43,427	7,87,874	5,88,790

* गुजरात के आदिवासी बहुल जिले।